



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
BANGKOK LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

"คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำไตรมาส 1 ปี 2559"



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

บทสรุป

ในไตรมาส 1/2559 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 6,888 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ 767 ล้านบาทในไตรมาส 1/2558 สาเหตุสำคัญมาจากผลกระทบจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยในระหว่างไตรมาส 1/2559 ซึ่งทำให้บริษัทมีภาระต้องตั้งเงินสำรองพิเศษ (LAT Reserve) เพิ่มขึ้นจำนวนถึง 10,380 ล้านบาท และสะท้อนเป็นค่าใช้จ่ายอยู่ในงบกำไรขาดทุนของบริษัท

อย่างไรก็ตามการลดลงของอัตราดอกเบี้ยในระหว่างไตรมาสที่ 1/2559 จะมีผลทำให้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นตราสารหนี้ระยะยาวเพิ่มขึ้นเช่นกันเป็นจำนวน 12,171 ล้านบาท แต่ด้วยมาตรฐานบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน สินทรัพย์ลงทุนประเภทตราสารหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทถูกบันทึกด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่เพิ่มขึ้นจึงไม่ได้ถูกสะท้อนอยู่ในงบกำไรขาดทุน ในกรณีที่มีการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ลงทุนที่เดิมจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะครบกำหนดและสำรองประกันชีวิตตามแนวปฏิบัติ เรื่อง การกำหนดให้เครื่องมือทางการเงินเป็นเครื่องมือทางการเงินที่แสดงมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนตราสารหนี้ในงบกำไรขาดทุนด้วย บริษัทจะมีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2559 จำนวนประมาณ 2,735 ล้านบาท

ทางด้านความมั่นคงในฐานะทางการเงินของบริษัท เมื่อพิจารณาระดับความเพียงพอของเงินกองทุน (Capital Adequacy Ratio – CAR) ของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 อยู่ที่ระดับ 329% เพิ่มขึ้นจาก 309% เมื่อสิ้นปี 2558 ซึ่งยังคงสูงกว่าระดับที่กฎหมายกำหนดที่ 140% อยู่มากกว่า 2 เท่า

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ตารางที่ 1: สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	รายไตรมาส				
	1/2559		1/2558		%QoQ
หน่วย : ล้านบาท					
รายได้					
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	12,856	100%	15,617	100%	-18%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ กำไรจากเงิน					
ลงทุนและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	3,270	25%	3,522	23%	-7%
รายได้อื่น	134	1%	108	1%	24%
รวมรายได้	16,261	126%	19,247	123%	-16%
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	(24,411)	-190%	(17,891)	-115%	36%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(539)	-4%	(454)	-3%	19%
รวมค่าใช้จ่าย	(24,950)	-194%	(18,346)	-117%	36%
กำไรก่อนภาษี	(8,689)	-68%	901	6%	1064%
ภาษี	1,801	14%	(135)	-1%	-1437%
กำไรสุทธิ	(6,888)	-54%	767	5%	999%

เบี่ยประกันภัยรับ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทมีอัตราการลดลงของเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ¹อยู่ที่ร้อยละ 18 โดยมีเบี่ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 12,856 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลของเบี่ยรับปีต่อไปที่ลดลงเป็นสาเหตุสำคัญ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 นี้ เบี่ยประกันภัยรับมีการเติบโตที่ชะลอลงโดยเบี่ยประกันภัยรับปีแรกเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 โดยมีเบี่ยประกันภัยปีแรกจำนวน 2,417 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 บริษัทมีเบี่ยประกันภัยปีแรกจำนวน 2,108 ล้านบาท

ในขณะที่เบี่ยประกันภัยรับปีต่อไปมีอัตราเติบโตในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ชะลอลงที่ร้อยละ 21 ทั้งนี้เนื่องจากว่ามีแบบประกันที่ครบกำหนดชำระเบี่ยในปี 2558 จึงส่งผลให้เบี่ยประกันภัยรับปีต่อไปในปี 2559 ลดลง

¹เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ = เบี่ยประกันภัยรับปีแรก + เบี่ยประกันภัยรับปีต่อไป - เบี่ยประกันต่อ ± สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

ช่องทางการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เป็นการขายผ่านช่องทางธนาคาร โดยมีเบี้ยประกันภัยรวบรวมช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรวบรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71 และร้อยละ 24 สำหรับสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรวบรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรวบรวมทุกช่องทาง ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าสัดส่วนเบี้ยประกันภัยช่องทางธนาคารดังกล่าวลดลง โดยในปี 2558 บริษัทมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยช่องทางธนาคาร และเบี้ยประกันภัยช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรวบรวมอยู่ที่ร้อยละ 77 และ ร้อยละ 20 ตามลำดับ

ตารางที่ 2: เบี้ยประกันภัยรับปีแรกแยกตามช่องทาง

	ไตรมาส 1		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง
	2559	2558	
ช่องทางธนาคาร	1,797.70	1,636.41	10%
ช่องทางตัวแทน	402.95	346.06	16%
ช่องทางอื่นๆ	215.89	125.47	72%
รวม	2,416.55	2,107.94	15%

ตารางที่ 3: เบี้ยประกันภัยรวบรวมแยกตามช่องทาง

	ไตรมาส 1		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง
	2559	2558	
ช่องทางธนาคาร	9,551.03	12,276.26	-22%
ช่องทางตัวแทน	3,198.89	3,236.78	-1%
ช่องทางอื่นๆ	662.16	508.39	30%
รวม	13,412.08	16,021.43	-16%

ตารางที่ 4: อัตราส่วนเบี้ยประกันภัยแต่ละช่องทางต่อเบี้ยประกันภัยรวบรวม

	ไตรมาส 1	
	2559	2558
ช่องทางธนาคาร	71%	77%
ช่องทางตัวแทน	24%	20%
ช่องทางอื่นๆ	5%	3%
รวม	100%	100%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

รายได้จากการลงทุน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 2,716 ล้านบาท มีกำไรจากเงินลงทุนจำนวน 624 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 69 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 251 ล้านบาท หรือร้อยละ 7 โดยในไตรมาส 1 ปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 2,511 ล้านบาท มีกำไรจากเงินลงทุนจำนวน 1,016 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 5 ล้านบาท

โดยหลักเป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนเนื่องจากไตรมาสที่ 1 ปี 2558 มีการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญเป็นส่วนใหญ่ ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 สภาพะตลาดหุ้นซบเซาจึงไม่มีการขายเพื่อทำกำไรจากเงินลงทุน

เมื่อพิจารณาถึงอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนลดลงจากร้อยละ 6.62 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 5.48 ในปี 2559 และเมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนโดยรวมผลกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเมื่อขาย ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นและตราสารหนี้ภาคเอกชนด้วยนั้น พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนจะเป็นร้อยละ 4.99 และร้อยละ 13.75 ในปี 2558 และ 2559 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

1. ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 36 หรือ 6,520 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก 17,891 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 24,411 ล้านบาทในปี 2559

1) รายการ “สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม” ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 47 ตามภาระผูกพันตามกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนสัญญาและเบี้ยประกันรับสะสมที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ยังมีผลกระทบจากการปรับลดของดอกเบี้ยในงวดปัจจุบันที่ปรับลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 อัตราส่วนเงินสำรองประกันชีวิต (ก่อน LAT reserve²) ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิของปี 2559 อยู่ที่อัตราร้อยละ 58 และปี 2558 อยู่ที่อัตราร้อยละ 69

2) ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 ทั้งนี้แบ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 664 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเวนคืนกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้น 454 ล้านบาทหรือร้อยละ

²LAT reserve คือสำรองเพิ่มเติมในกรณีที่สำรองประกันชีวิตที่บันทึกในงบการเงินต่ำกว่าสำรองประกันชีวิตที่ใช้ในการทดสอบความพอเพียงของหนี้สิน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

34 นอกจากนี้ยังเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมจำนวน 16 ล้านบาทหรือร้อยละ 5

- 3) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 86 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 จาก 840 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 926 ล้านบาทในปี 2559 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับปีแรกในช่วงเวลาเดียวกันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 แต่เป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับปีแรก เนื่องจากแบบประกันที่ได้รับความนิยมในไตรมาส 1 ปี 2559 เป็นแบบความคุ้มครองระยะสั้นซึ่งมีอัตราค่าตอบแทนที่ต่ำกว่าแบบความคุ้มครองระยะยาว

2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2559 เติบโตขึ้นร้อยละ 19 หรือ 85 ล้านบาท จาก 454 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 539 ล้านบาทในปี 2559 โดยเมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายดำเนินงาน บริษัทมีค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นคือภาษีธุรกิจเฉพาะจากการกำไรจากการขายเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 146 นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่เพื่อปรับปรุงภาพลักษณ์ของบริษัทให้ทันสมัย และเป็นที่จดจำของลูกค้ารองรับการขยายงานของบริษัท

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ที่ 6,888 ล้านบาทลดลงจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ที่ 767 ล้านบาท จำนวน 7,655 ล้านบาท หรือร้อยละ 999 เนื่องจากเบี้ยประกันภัยรับสุทธิลดลงร้อยละ 18 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยในส่วนของสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 47 จากการตั้ง LAT reserve จำนวน 10,380 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ทั้งนี้ ถ้าหากบริษัทเปลี่ยนวิธีการบัญชีตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การกำหนดให้เครื่องมือทางการเงินเป็นเครื่องมือทางการเงินที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยบันทึกสำรองประกันชีวิตระยะยาวด้วยวิธี GPV และเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดเป็นมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้น จะทำให้บริษัทมีกำไรในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 นี้จำนวน 2,735 ล้านบาท

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินรวม

งบการเงินรวมมีขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2559 ที่ 6,888 ล้านบาทลดลงจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ที่กำไร 765 ล้านบาท จำนวน 7,653 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,000 จากสาเหตุที่กล่าวในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ และรวมผลกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2559 จำนวน 0.1 ล้านบาท จากบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด (“BLAIB”) ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

สรุปฐานะการเงิน

ตารางที่ 5: สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน	ณ 31 มี.ค. 59		ณ 31 ธ.ค. 58		เปลี่ยนแปลง	
หน่วย : ล้านบาท					%	
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,468	2%	7,088	3%	(1,620)	-23%
เบี้ยค้ำประกัน	3,081	1%	1,717	1%	1,364	79%
สินทรัพย์ลงทุน	247,257	93%	233,726	94%	13,531	6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	624	0%	592	0%	32	5%
สินทรัพย์อื่น	9,890	4%	6,455	3%	3,435	53%
รวมสินทรัพย์	266,319	100%	249,577	100%	16,742	7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำรองประกันชีวิต	225,157	85%	207,308	83%	17,848	9%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9,815	4%	9,543	4%	272	3%
หนี้สินอื่น	7,087	3%	5,728	2%	1,359	24%
รวมหนี้สิน	242,059	91%	222,579	89%	19,480	9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	24,261	9%	26,998	11%	(2,738)	-10%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	266,319	100%	249,577	100%	16,742	7%

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทที่มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ร้อยละ 7 โดยรายการสำคัญที่มีอัตราการเติบโตสูงคือรายการสินทรัพย์ลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 ทั้งนี้เนื่องมาจากการเติบโตของเงินสำรองปี 2559 ที่เติบโตร้อยละ 9 จาก 207,308 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2558 เป็น 225,157 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2559

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

หนี้สิน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยการเพิ่มขึ้นของเงินสำรองประกันชีวิตร้อยละ 9 จำนวน 17,848 ล้านบาทตามที่กล่าวในส่วนผลการดำเนินงาน ในส่วนของหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 1,359 ล้านบาทจากภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 1,605 ล้านบาท จากรายการบวกกลับของสำรองที่เพิ่มสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามหนี้สินจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศลดลง 508 ล้านบาท จากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 2,738 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่ 26,998 ล้านบาท ลดลงเป็น 24,261 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 จากสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนการดำเนินงานจำนวน 6,888 ล้านบาทของไตรมาสที่ 1 ปี 2559 และผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 4,125 ล้านบาท

กระแสเงินสด

ตารางที่ 6: กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	กระแสเงินสด				
	สำหรับปี	1/2559		1/2558	เปลี่ยนแปลง
แหล่งที่มาของเงิน					
กิจกรรมการจัดหาเงิน	21	-1%	1,205	-22%	(1,184)
เงินสดสุทธิได้มา	21	-1%	1,205	-22%	(1,184)
แหล่งที่ใช้ไปของเงิน					
กิจกรรมลงทุน	(158)	11%	(83)	2%	(75)
จากการดำเนินงาน	(1,483)	100%	(5,424)	100%	3,941
เงินสดสุทธิใช้ไป	(1,641)	111%	(5,507)	102%	3,866
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,620)	109%	(4,302)	79%	2,682
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันต้นงวด	7,088	-478%	5,703	-105%	1,384
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันสิ้นงวด	5,468	-369%	1,401	-26%	4,066

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 5,468 ล้านบาท ลดลง 1,620 ล้านบาท หรือร้อยละ 23 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 7,088 ล้านบาท

กระแสเงินสดสำหรับ ไตรมาสที่ 1 ปี 2559 มีแหล่งใช้ไปของเงินจำนวน 1,641 ล้านบาท โดยหลักมาจากการดำเนินงานจากเบี้ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 12,140 ล้านบาทในปี 2559 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ที่ 1,778 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลและรายได้จากการลงทุนอื่นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2558 จำนวน 6,763 ล้านบาท ในขณะที่เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวดและค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรงเพิ่มขึ้น 936 ล้านบาทจาก 5,504 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 6,504 ล้านบาทในปี 2559 รวมทั้งเกิดจากการบริหารจัดการเงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินฝากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วจำนวน 162 ล้านบาท

สำหรับแหล่งใช้ไปที่เกิดจากกิจกรรมลงทุนซึ่งเป็นกิจกรรมหลักคือจ่ายเงินลงทุนใน Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศกัมพูชาจำนวน 108 ล้านบาท

สำหรับแหล่งที่มาเกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงเนื่องมาจากปี 2558 บริษัทมีเงินสดรับจากการขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืนจำนวน 1,100 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 7: อัตราส่วนทางการเงิน³

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รายไตรมาส		รายปี	
	1/2559	1/2558	2558	2557
อัตรากำไรสุทธิ	-42%	4%	8%	4%
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	-67%	6%	11%	6%
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	-53%	5%	9%	5%
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	138%	77%	68%	80%

สูตรการคำนวณ:

อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรก่อนภาษีเงินได้ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรสุทธิ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากปีก่อน / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

ความเสี่ยงพหุของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk-Based Capital: RBC)

บริษัทที่มีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ที่ร้อยละ 329⁴ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตราเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่ร้อยละ 309 และเป็นอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) ที่ร้อยละ 140

ภาพรวมธุรกิจ

เบี้ยประกันชีวิตรับรวม ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2559 มีจำนวนเท่ากับ 89,742 ล้านบาท⁵ มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 5.37 โดยแยกเป็นเบี้ยประกันชีวิตรับรายใหม่จำนวน 25,517 ล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 และเบี้ยประกันชีวิตรับปีต่อไปจำนวน 64,225 ล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93 โดยข้อมูลบริษัทที่มีส่วนแบ่งการตลาดด้านเบี้ยรับสูงสุด 5 อันดับแรก มีดังนี้

ตารางที่ 8: ข้อมูลส่วนแบ่งการตลาด

อันดับ	บริษัท	เบี้ยปีแรก	เบี้ยปีต่อ	เบี้ยรับ	ส่วนแบ่งตลาด
1	เอไอเอ	4,024.90	13,617.42	17,642.32	19.66%
2	เมืองไทยประกันชีวิต	6,177.33	10,484.62	16,661.95	18.57%
3	ไทยประกันชีวิต	2,697.56	8,634.35	11,331.91	12.63%
4	กรุงเทพประกันชีวิต	1,716.79	8,135.54	9,852.32	10.98%
5	ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต	2,090.80	6,063.95	8,154.75	9.09%

กำไรของภาคอุตสาหกรรมสำหรับปี 2559⁶ (ข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม – เดือนกุมภาพันธ์ 2559) ช่องทางธนาคารยังคงเป็นช่องทางขายที่มีสัดส่วนการขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม – กุมภาพันธ์ 2559 พบว่าธุรกิจมีเบี้ยประกันภัยรับรวมในช่องทางธนาคารเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อคำนวณเบี้ยประกันช่องทางธนาคารเป็นสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 46 เป็นสัดส่วนเดียวกันกับปี 2558 ในส่วนของช่องทางตัวแทนขยายตัวเพิ่มขึ้นโดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 และมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 47 ในปี 2559 ซึ่งเท่ากับสัดส่วนในปี 2558

⁴เป็นอัตราส่วนที่ไม่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

⁵ข้อมูลจากสมาคมประกันชีวิตไทย

⁶ข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2559

เหตุการณ์สำคัญ

การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 0.6 ล้านหน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นจำนวน 21.1 ล้านบาท โดยบริษัทได้บันทึกโอนสำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 จำนวน 12 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทย่อย (Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc.)

ในปี 2559 บริษัทได้เข้าร่วมลงทุนใน Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศกัมพูชา ดำเนินธุรกิจหลักด้านการรับประกันชีวิต บริษัทมีสัดส่วนการรวมลงทุนร้อยละ 52 ขณะนี้บริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจในประเทศกัมพูชา

ผลกระทบของมาตรฐานบัญชีใหม่

บริษัทได้จัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการบังคับใช้ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย และตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดโดยประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ซึ่งข้อกำหนดที่สำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้ คือการจัดประเภทสัญญาประกันภัย ทั้งนี้ บริษัทได้ทำการจัดประเภทสัญญาและพบว่าแบบประกันของบริษัททั้งหมดจัดประเภทเป็นสัญญาประกันภัย ไม่มีแบบประกันที่ถูกจัดเป็นประเภทสัญญาลงทุน และการจัดประเภทดังกล่าวนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้